奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２２９９号第２２９９号第２２９９号第２２９９号

平成３０年８月２日発行平成３０年８月２日発行平成３０年８月２日発行平成３０年８月２日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)第６４回青少年読書感想文奈良県コ 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1ンクールの実施について 各 学 校 長平成３０年度高等学校等奨学金の追 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校支援課 7加募集について 各 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成３１年度高等学校等進学予定者 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校支援課 14に対する育成奨学金の予約申請手続 各 中 学 校 長に関する説明会の開催について 各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成３１年度奈良県公立学校管理職 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教職員課 16（校長）候補者選考について 各 公 立 学 校 長平成３１年度奈良県公立学校管理職 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教職員課 18（教頭）候補者選考について 各 公 立 学 校 長平成３０年度中・高等学校等保健体 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 21育指導者研修会の会場変更について 各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成３０年度奈良県幼稚園・こども 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 23園作品展について 各 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、平成30年8月23日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 ６ ０ ７ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

第６４回青少年読書感想文奈良県コンクール

の実施について（通知）このことについて、下記のとおり実施しますので、応募についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨青少年が本に親しむ機会をつくり、読書の楽しさ、すばらしさを体験させ、読書の習慣化を図り、その読書の感動を文章に表現させることを通して、豊かな人間性や考える力を育むとともに、自分の考えを正しい日本語で表現する力を養う。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県学校図書館協議会３ 応募資格及び区分応募者は、満２０歳までの県内の小・中・高等学校、中等教育学校及び特別支援学校の児童生徒とし、それぞれ次のように区分する。(１) 小学校及び特別支援学校小学部低学年の部（１、２年）(２) 小学校及び特別支援学校小学部中学年の部（３、４年）(３) 小学校及び特別支援学校小学部高学年の部（５、６年）(４) 中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の部(５) 高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部４ 応募対象の図書(１) 課題読書主催者の指定した図書【課題図書】別記のとおり。同一部内における学年指定はない。

殿

- 2 -

(２) 自由読書自由に選んだ図書。フィクション、ノンフィクションを問わない。ただし、教科書・副読本・読書会用テキスト類又はこれに準ずるもの・雑誌（別冊付録を含める。）・パンフレット類・日本語以外で書かれた図書及び主催者の指定した図書は対象としない。５ 用紙及び字数(１) 400字詰原稿用紙を使用すること。(２) 字数は以下の範囲を厳守すること。・小学校及び特別支援学校小学部低学年の部は、800字以内・小学校及び特別支援学校小学部中学年・高学年の部は、1,200字以内・中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の部は、2,000字以内・高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部は、1,801字以上2,000字以内(３) 句読点はそれぞれ一字に数える。改行のための空白箇所は、字数として数える。(４) 題名、学校名及び氏名は、字数として数えない。６ 応募作品(１) 応募は日本語で書かれた作品に限る。(２) 応募は自由読書、課題読書それぞれに一人１編ずつ応募できる。(３) 応募は、個人のオリジナルで未発表の作品に限る。他の類似コンクールとの二重応募は認めない。(４) 応募作品は、理由を問わず返却しない。(５) 応募作品の著作権、版権は主催者に帰属する。７ 作品の提出方法等(１) 児童生徒は学校を通じて提出すること。(２) 作品は、自筆のものを提出すること。（コピー・ワープロは不可。自筆不可能の場合は理由を添えて提出すること。）(３) 応募票（別紙様式１）に必要事項を記入し、作品の上部、右肩にホチキスで留めること。(４) 応募作品集計表（別紙様式２）に必要事項を記入し、添付すること。(５) 学校からの応募点数は、小学校、中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小学部・中学部の部は各学校の学級数、高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部は各学校の学級数の１／６以内とすること。８ 応募締切り及び作品の提出先(１) 応募締切り 平成３０年１０月１日（月）(２) 提出先

- 3 -

ア 小学校及び特別支援学校小学部の部〒635-0072 大和高田市有井１大和高田市立磐園小学校 教諭 髙島 香織イ 中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の部〒630-0131 生駒市上町3000生駒市立上中学校 教諭 寺田 澄子ウ 高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部〒631-0806 奈良市朱雀２－１１県立平城高等学校 教諭 柳屋 晴美９ 審 査審査員 奈良県教育委員会、奈良県学校図書館協議会、奈良県国語教育研究会、奈良県立図書情報館、毎日新聞社奈良支局10 入賞発表及び表彰入賞者については、平成３０年１２月に各学校長を通じて通知する。また、毎日新聞を通じて発表する。表彰式は、平成３１年２月１７日（日）に行う予定。11 その他県審査の結果、部ごとに、課題読書１編、自由読書１編の合計２編を中央審査会に送付する。

- 4 -

第６４回青少年読書感想文奈良県コンクール （課題図書）著 者 書 名 出 版 社 本体価格いとう ひろし 作 ルラルさんのだいくしごと ポプラ社 1,200円小学 はせがわ さとみ 作 きみ、なにがすき？ あかね書房 1,200円校低 カーソン・エリス 作 なずずこのっぺ？ フレーベル館 1,600円学 アーサー・ビナード 訳年 アダム・レックス 文クリスチャン・ロビンソン絵 がっこうだってどきどきしてる ＷＡＶＥ出版 1,400円なかがわ ちひろ 訳長崎 夏海 作 レイナが島にやってきた！ 理論社 1,400円いちかわ なつこ 絵小 レベッカ・ボンド 作 森のおくから：むかし、カナダで ゴブリン書房 1,400円学 もりうち すみこ 訳 あったほんとうのはなし校 マイケル・モーパーゴ 作中 はら るい 訳 最後のオオカミ 文研出版 1,200円学 黒須 高嶺 絵年 ローズマリー・マカーニー文 すごいね！みんなの通学路 西村書店 1,500円西田 佳子 訳まはら 三桃 著 奮闘するたすく 講談社 1,400円小学校 今井 恭子 作 こんぴら狗 くもん出版 1,500円いぬんこ 画高学 フィリップ・ロイ 著 ぼくとベルさん：友だちは発明王 ＰＨＰ研究所 1,400円年 櫛田 理絵 訳池田 まき子 著 クニマスは生きていた！ 汐文社 1,500円佐藤 まどか 著 一〇五度 あすなろ書房 1,400円中 コンチャ・ロペス＝ナルバ学 エス 著校 宇野 和美 訳 太陽と月の大地 福音館書店 1,600円松本 里美 画石井 里津子 著 千年の田んぼ：国境の島に、古代 旬報社 1,500円の謎を追いかけてキンバリー・ブルベイカー・ブラッドリー 作 わたしがいどんだ戦い１９３９年 評論社 1,600円高 大作 道子 訳等学 小林 照幸 著 車いす犬ラッキー：捨てられた命 毎日新聞出版 1,500円校 と生きるフランシーヌ・クリストフ いのちは贈りもの：ホロコースト著 を生きのびて 岩崎書店 1,600円河野 万里子 訳※表示は、全て本体価格（お買い求めの際には別途消費税が加算されます。）

- 5 -

（別紙様式１）※この票は、楷書で書いて作品の右上にホチキスで貼付してください。第６４回青少年読書感想文 課題読書自由読書奈 良 県 コ ン ク ー ル 応募票応募票応募票応募票 （○で囲んでください）感想文の題名 奈良県 市郡 町村（ふりがな）所 学 校 名 ( )立 学校属 （ふりがな） (〒 ）（電話 - - ）学校所在地 （ ）(電話番号は市外局番から記入)部・学年 小低・小中・小高・中学・高校小低・小中・小高・中学・高校小低・小中・小高・中学・高校小低・小中・小高・中学・高校 学 年 年応 （ふりがな） （ ）募 氏 名 男・女者 生年月日・年齢 年 月 日生 ( 歳)著者･編者対 訳者･画家象図 書 名書 ※サブタイトル名も記入読ん 発行年だ 発行所・発行年 初版発行年本 定 価 定 円 大 縦の長さ大 き さ きページ数 価 （本体 円） さ cm感想文執筆に際し参考に 有 （参考にしたもののタイトルやHPアドレスなどを具体的に記入してください)した資料の有無 ・(どちらかを○で囲んでください) 無
※必ずお読みください※必ずお読みください※必ずお読みください※必ずお読みください１．分かりやすく楷書で記入し、作品の上にホチキス留めしてください。２．「対象図書 読んだ本」欄は対象図書を特定するため、もれなく記入してください。３．記入もれは失格となる場合もありますので、もれのないように記入してください。４．応募票に記入された氏名・学校名・学年・感想文の題名・対象図書名は、毎日新聞社及び全国学校図書館協議会・奈良県学校図書館協議会の刊行物・ホームページで公表することがあります。御了解の上、御記入ください。

発行所

応募区分

ページ数
シリーズ名・文庫名

- 6 -

（別紙様式２）
第６４回 青少年読書感想文奈良県コンクール応募作品集計表学校名 記入者名（総学級数 学級）奈良県コンクールに応募していただく作品数にあわせて、児童生徒が取り組んだ総数を正確に把握したいと考えています。つきましては、下表「作品総数」「奈良県コンクールの応募数」の両方に御記入をお願いします。
作品総数（感想文の総編数）

部 課題読書 自由読書 合 計小学校低学年の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編小学校中学年の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編小学校高学年の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編中学校の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編高等学校の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編
合 計 (a) (b) (a)+(b)編 編 編
奈良県コンクールの応募数

課題読書 自由読書 合 計第１学年 (a) (b) (a)+(b)編 編 編第２学年 (a) (b) (a)+(b)小 編 編 編学 第３学年 (a) (b) (a)+(b)編 編 編校 第４学年 (a) (b) (a)+(b)の 編 編 編部 第５学年 (a) (b) (a)+(b)編 編 編第６学年 (a) (b) (a)+(b)編 編 編中学校の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編高等学校の部 (a) (b) (a)+(b)編 編 編

- 7 -

教 支 第 ２ ０ ０ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度高等学校等奨学金の追加募集について（通知）本年度４月に募集しました「修学支援奨学金」及び「育成奨学金」について、下記により追加募集を行いますので、生徒への周知及び申請について特段の配慮をお願いします。記１ 募集概要 別紙１のとおり２ 受付期間 平成３０年９月１日（土）～平成３０年９月３０日（日）消印有効平成３０年９月１日（土）～平成３０年９月３０日（日）消印有効平成３０年９月１日（土）～平成３０年９月３０日（日）消印有効平成３０年９月１日（土）～平成３０年９月３０日（日）消印有効３ 募集人数 ２５０名程度４ そ の 他 申請者には、次の書類を配布すること① 「奈良県高等学校等奨学金貸与申請書」等申請書類一式（※）② 別紙２「奈良県高等学校等奨学金（追加募集）に申請されるみなさんへ」（２ページ目の下部にある「お問い合わせ先」欄に必ず各学校名と連絡先を記載の上で配付すること。）（※）奨学金の概要・各種様式・記入例については、学校支援課ホームページ又は４月募集時配付の「奈良県高等学校等奨学金 申請の手引き（平成３０年４月版）」を参照すること。その他不明な点がある場合は下記まで問い合わせること。（担 当） 奈良県教育委員会事務局 学校支援課 授業料奨学金係〒630-8502 奈良市登大路町30番地ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５９ＦＡＸ ０７４２－２７－２９８５ＵＲＬ http://www.pref.nara.jp/12733.htm

殿

- 8 -

別紙1
奈良県高等学校等奨学金の追加募集について

Ⅰ 募 集 概 要＊募集については、「奈良県高等学校等奨学金申請の手引き（平成３０年４月版）」を確認すること。ただし、一部修正があるので、「Ⅱ追加募集での手引きの修正」を、必ず確認すること。１ 申込資格 （現在貸与中の者は申込不可）（１）修学支援奨学金（全学年対象）① 高等学校（中等教育学校の後期課程を含む。）又は高等専門学校に在学している者② 親権者又は未成年後見人が県内に住所を有している者③ 向学心に富み、学習態度が良好であると認められる者④ 経済的理由により、著しく修学が困難と認められる者⑤ 地方公共団体その他公共的団体から、学資の貸与又は給付を受けていない者（注１）④について：世帯全員の収入額の合計が生活保護基準の１．５倍以内であること（２）育成奨学金（全学年対象）① 高等学校（中等教育学校の後期課程及び特別支援学校の高等部を含む。）又は専修学校の高等課程（規則に定めるものに限る。）に在学している者② 親権者又は未成年後見人が県内に住所を有している者③ 向学心に富み、学習態度及び学習状況が良好であると認められる者④ 経済的理由により、修学が困難と認められる者⑤ 地方公共団体その他公共的団体から、学資の貸与又は給付を受けていない者（注２）①について：特別支援学校への就学奨励に関する法律（昭和２９年法律第１４４号）による経費の支給を受けている者へは貸与不可③について：学習成績の評定を全履修科目について平均した値が３．０以上であること。（５段階評価、小数第２位四捨五入）高等学校等第１学年の在学申請においては、中学校の全教科の評定平均値又は高等学校等の１学期の評定平均値とする。ただし、中学校の評定平均値は、中学校第３学年時又は中学校第１学年から中学校第３学年までの全教科の評定平均値のいずれかとする。高等学校等第２学年、第３学年の在学申請においては、高等学校における前年又は前年と前々年の全履修科目の評定平均値とする。④について：世帯全員の収入額の合計が生活保護基準の１．５倍（特に意欲があると認められる場合にあっては、予算の範囲内で３．０倍）以内であること。

- 9 -

２ 申込み及び決定（１）提出書類「奈良県高等学校等奨学金申請の手引き（平成３０年４月版）」と共に配布した様式を複「奈良県高等学校等奨学金申請の手引き（平成３０年４月版）」と共に配布した様式を複「奈良県高等学校等奨学金申請の手引き（平成３０年４月版）」と共に配布した様式を複「奈良県高等学校等奨学金申請の手引き（平成３０年４月版）」と共に配布した様式を複写して利用すること（奈良県教育委員会事務局学校支援課のＨＰにも様式・記入例を記載し写して利用すること（奈良県教育委員会事務局学校支援課のＨＰにも様式・記入例を記載し写して利用すること（奈良県教育委員会事務局学校支援課のＨＰにも様式・記入例を記載し写して利用すること（奈良県教育委員会事務局学校支援課のＨＰにも様式・記入例を記載している。）。ている。）。ている。）。ている。）。◎新規申請（在学）① 貸与申請者一覧表（新規申請者用）② 奨学金貸与申請書 [第１号様式]③ 在学校の校長の推薦書④ 市町村長発行の課税証明書等(扶養人数、所得金額、課税金額、社会保険料等の控除金額、非課税の場合非課税理由の記載されたもの。原則として世帯全員分が必要であるが、被扶養者であることが課税証明書等で確認できる場合は不要。）＊今回の申請では、平成３０年度課税証明書が必要＊今回の申請では、平成３０年度課税証明書が必要＊今回の申請では、平成３０年度課税証明書が必要＊今回の申請では、平成３０年度課税証明書が必要⑤ 住民票謄本（世帯全員分）（記載事項欄に省略のないもの）⑥ 連帯借受人の印鑑登録証明書（最近３か月以内に発行されたもの）⑦ 請求書（後期分のみ）⑧ 口座振替申出書（通帳のコピーを添付）⑨ 借用証書⑩ 申請印確認票（専用紙があるので、各学校から学校支援課に請求すること。）（２）書類の経由申請書類は、各学校の校長を経由して教育長へ提出すること。（３）決定通知奨学金貸与申請に係る審査の結果については、各学校を通して通知する。（平成３０年１２月上旬予定）

- 10 -

３ 貸与月額＊今回申請分の貸与期間は、今年度下半期分（平成３０年１０月分）からの貸与となる。＊今回申請分の貸与期間は、今年度下半期分（平成３０年１０月分）からの貸与となる。＊今回申請分の貸与期間は、今年度下半期分（平成３０年１０月分）からの貸与となる。＊今回申請分の貸与期間は、今年度下半期分（平成３０年１０月分）からの貸与となる。奨 学 金 の 額区 分 自 宅 自宅外加算 へき地加算（ ５，０００円） （１２，０００円）生活保護法の高等学校 国・公立 ５，０００円 １０，０００円 －等就学費の給付を受けている者 私 立 １７，０００円 ２２，０００円 －国・公立 １８，０００円 ２３，０００円 ３０，０００円その他の者 私 立 ３０，０００円 ３５，０００円 ４２，０００円※ へき地教育振興法（昭和２９年法律第１４３号）第２条に規定するへき地学校（小学校に限る。）の通学区域に居住する生徒に対しては、希望すればへき地加算金月額１万２千円を加算して貸与できる。※ へき地教育振興法（昭和２９年法律第１４３号）第２条に規定するへき地学校（小学校に限る。）の通学区域に居住する生徒で、生活福祉資金の修学資金の貸与を受けている場合は、へき地加算金月額１万２千円を貸与できる。※ 申請時と状況が変わり貸与額が変更になる場合は、その旨を授業料奨学金係に連絡し、貸与月額変更事由発生届を提出すること。

- 11 -

Ⅱ 追加募集での手引きの修正項 目 修正前 修正後（手引きの頁）育成奨学金の学習成 高等学校等第１学年の在学申請 高等学校等第１学年の在学申請にお績の評定 においては、中学校の全履修科 いては、中学校の全履修科目の評定（２頁：（注）③に 目の評定平均値又は高等学校等 平均値又は高等学校等の１学期の評ついて 枠内） の１学期中間考査終了時の評定 定平均値とします。平均値とします。在学校の校長の推薦 学習成績が中学成績で３．０未 （削除）書（９頁：下から７ 満の申請者は評定平均値を記入 ＊ボックスのチェックは、なくなり行目以降） 欄下のボックスにチェックを入 ます。れ空欄のまま、提出してください。その後、中間考査終了時の評定平均値を記入の上再提出をしていただきます（様式は問いません）。ただし、中間考査終了後も高校成績で評定平均値が３．０未満の場合も、必ずその成績を提出してください。所得に関する証明書 ※（注：平成２９年度課税証明 ※平成３０年度課税証明書が必要で（１４頁）表中の「③ 書（平成２８年分所得に関する す（最新のもの）。上記のいずれにも該 課税証明書）は必ず提出してい当しない世帯」の「必 ただきますが、所得の状況が変要書類」欄 動し、平成２９年分における所得の方が現状を反映している場合、次の書類で所得を確認する。)・平成２９年分の確定申告書（２８年分不可。税務署の受付印のあるもの）の写し・平成２９年分の源泉徴収票原本(２８年分不可。原本でない場合は照合のうえ原本確認者の署名押印をお願いします。)

- 12 -

- 13 -

- 14 -

教 支 第 ２ ０ １ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３１年度高等学校等進学予定者に対する育成奨学金の

予約申請手続に関する説明会の開催について（通知）

標記の件について、下記のとおり開催しますので、貴校担当者の出席についてよろしくお願いします。 記１ 目 的奈良県高等学校等奨学金制度の趣旨・内容について説明し、平成３１年度高等学校等進学予定者に対する育成奨学金の予約申請に係る事務処理の円滑化を図る。２ 対象者県内中学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の奨学金担当者３ 期 日平成３０年９月７日（金）４ 場 所県立教育研究所 ２階中講座室１ 磯城郡田原本町秦庄２２－１５ 日 程１３：３０～１４：００ 受 付１４：００～１４：０５ 開会挨拶１４：０５～１４：２０ 制度の概要説明１４：２０～１５：２０ 貸与申請手続についての説明

殿

- 15 -

１５：２０～１５：３０ 質疑応答１５：３０ 閉 会６ 問合せ先奈良県教育委員会事務局 学校支援課 授業料奨学金係ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５９７ その他(１) 当日、平成３１年度高等学校等進学予定者に対する育成奨学金の予約申請に必要な書類等を配布する。(２) 説明会欠席校については、当日の配布資料を後日学校へ送付する。

- 16 -

教 職 第 ２ ３ ０ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 公 立 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３１年度奈良県公立学校管理職（校長）

候補者選考について（通知）このことについて、下記により実施しますので、関係者に周知されるようお願いします。なお、要項等の配布は９月１８日（火）から行います。記１ 目 的県内公立小・中学校及び県立学校（以下「公立学校」という。）の管理職（校長）としての適格者を選考するために実施する。２ 資 格公立学校長を志願する者（以下「志願者」という。）で次の(１)及び(２)の条件（条件は平成３１年４月１日現在。以下同じ。）を満たす者とする。(１) 県内の公立学校教頭又は県若しくは市町村教育委員会事務局職員等（出向者も含む。以下同じ。）として通算２年以上の勤務経験を有する者。ただし、県又は市町村教育委員会事務局職員等の勤務経験は、管理職（教頭）候補者名簿へ登載後の勤務経験に限る。(２) 県内どこにでも勤務できる者３ 選考の方法及び基準(１) 選考は、面接試験の結果に加え、書類（調書等）を総合的に考慮して合否を決定する。(２) 選考の基準は、おおむね次のとおりとする。ア 人格的に尊敬され、教育的識見、統率力及び判断力に優れ、管理職として安定した調整力を発揮しながら学校を経営していく能力を有すると認められる者イ 心身ともに健康で、力強く職務を遂行する意欲と情熱を有すると認められる者

殿

- 17 -

ウ 幅の広い職務経験を有し、職務に関する多様な課題や困難な事象に柔軟に対処できる行動力や実践力に富み、部下への指導力を十分に発揮できると認められる者４ 面接の日時及び場所(１) 日時平成３０年１１月１７日（土） 午前８時３０分から※ 各人の面接の時刻等については、別に通知する。(２) 場所奈良県立教育研究所５ 出願手続等(１) 志願者は、次の各書類を所属長を通じて、平成３０年１０月１９日（金）までに県教育長に提出すること。ア 願書 〔用紙は平成３０年９月１８日（火）以降に所属長に請求〕イ 連絡用封筒 ２通〔長３（12.0cm×23.5cm）の定型のり付き封筒に２４２円切手（特定記録で郵送）を貼り、宛名及び宛先（志願者氏名及び自宅住所）を記入したもの。〕(２) 所属長は、各志願者についての調書を作成し、志願者の書類とともに、市町村立学校及び市町村教育委員会事務局等の志願者については市町村教育委員会教育長に、県立学校及び県教育委員会事務局等の志願者については県教育長に提出するものとする。(３) 市町村教育委員会教育長は、提出された各志願者についての調書に所見を記入し、県教育長に提出するものとする。(４) 選考結果については、本人に通知する。６ 名簿登載(１) 選考合格者については、管理職（校長）候補者名簿（以下「名簿」という。）に登載する。校長への登用については、この名簿に登載された者の中から決定する。(２) この名簿は、管理職（教頭）候補者名簿の上位にあるので、名簿登載者は当然に教頭候補者にもなりうる。(３) 登載された者が次の各号のいずれかに該当することとなった場合は、名簿から削除する。ア 任用を辞退した場合イ 公立学校教員の資格を失った場合ウ 心身の故障のため、管理職の職務遂行に支障があり、又はこれに堪えられないことが明らかとなった場合エ 前各号に定めのあるもののほか、管理職としての適格性を欠くことが明らかとなった場合

- 18 -

教 職 第 ２ ３ １ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 公 立 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３１年度奈良県公立学校管理職（教頭）

候補者選考について（通知）このことについて、下記により実施しますので、関係者に周知されるようお願いします。なお、要項等の配布は１０月２日（火）から行います。記１ 目 的県内公立小・中学校及び県立学校（以下「公立学校」という。）の管理職（教頭）としての適格者を選考するために実施する。２ 資 格公立学校管理職を志願する者（以下「志願者」という。）で次の(１)～(３)の条件をすべて満たす者とする。(１) 教諭（養護教諭及び栄養教諭を含む。）普通免許状又は特別免許状を所有し、現に県内の公立学校教員（国公私立学校又は他県と人事交流中の教員も含む。）又は県若しくは市町村教育委員会事務局職員等（出向者を含む。以下同じ。）である者(２) ３５歳以上５５歳までの者（平成３１年４月１日現在）で、教諭（主幹教諭、養護教諭及び栄養教諭を含む。）若しくは教育委員会事務局職員等（以下「教諭等」という。）として通算１０年以上の勤務経験を有する者、又は教諭等の勤務経験が５年以上かつ校務経験値が９以上である者※ 経験年数は、平成３１年３月３１日現在。栄養教諭は栄養職員の経験を含む。また、教諭等の経験は県内外、国公私立を問わない。※ 校務経験値は平成２９年度末評価とする。県又は市町村教育委員会事務局等に勤務する志願者で校務経験値が未確定なケースは個別に県教職員課で判断する。

殿

- 19 -

(３) 県内どこにでも勤務できる者３ 選考の方法と基準(１) 選考は、記述試験（論文、法規）及び面接試験の結果に加え、書類（調書等）を総合的に考慮して合否を決定する。(２) 選考の基準は、おおむね次のとおりとする。ア 人格が優れ、教育的識見、統率力及び判断力を有し、管理職として学校を運営していく能力を有すると認められる者イ 心身ともに健康で、前向きに職務を遂行する意欲を有すると認められる者ウ 幅の広い職務経験を有し、職務に関する多様な課題や困難な事象に柔軟に対処できる行動力や実践力に富むと認められる者(３) 現に県又は市町村教育委員会事務局等（出向を含む。）に２年以上継続して勤務している志願者は、記述試験をすべて免除し面接試験のみを実施する。(４) 選考に合格し、一旦管理職（教頭）候補者名簿に登載された者が、登載期間終了に伴って再度志願する場合は、記述試験の「法規」は免除し、「論文」と面接試験を実施する。４ 記述試験・面接の日時及び場所(１) 日 時平成３０年１２月１日（土） 記述試験（論文、法規） 午前９時から面接 午後から※ 記述試験の法規については、教育小六法などの法規集の持ち込みを許可する。ただし、解説書、参考書、問題集、コピー類、自作メモ類等は不可とする。※ 各人の面接の時刻等については、別に通知する。(２) 場 所奈良県立二階堂高等学校５ 出願手続等(１) 志願者は、次の各書類を所属長を通じて、平成３０年１１月２日（金）までに県教育長に提出すること。ア 願書 〔用紙は平成３０年１０月２日（火）以降に所属長に請求〕イ 連絡用封筒 ２通〔長３（12.0cm×23.5cm）の定型のり付き封筒に２４２円切手（特定記録で郵送）を貼り、宛名及び宛先（志願者氏名及び自宅住所）を記入したもの。〕(２) 所属長は、各志願者についての調書を作成し、志願者の書類とともに、市町村立学校及び市町村教育委員会事務局等の志願者については市町村教育委員会教育長に、県立学校及び県教育委員会事務局等の志願者については県教育長に提出するものとする。(３) 市町村教育委員会教育長は、提出された各志願者についての調書に所見を記入し、県教

- 20 -

育長に提出するものとする。(４) 選考結果については、本人に通知する。６ 名簿登載(１) 選考合格者については、管理職（教頭）候補者名簿（以下「名簿」という。）に登載する。教頭への登用については、この名簿に登載された者の中から決定する。(２) 名簿登載期間は５年間（平成３１年度登載者は平成３５年度末まで）を限度とする。ただし、県又は市町村教育委員会事務局職員等として勤務する者については、その職にある期間は名簿登載を継続する。(３) (２)の規定にかかわらず、平成３０年度以前に名簿へ登載されている者については、上限を定めずに登載を継続する。(４) 登載された者が次の各号のいずれかに該当することとなった場合は、名簿から削除する。ア 任用を辞退した場合イ 公立学校教員の資格を失った場合ウ 心身の故障のため、管理職の職務遂行に支障があり、又はこれに堪えられないことが明らかとなった場合エ 前各号に定めのあるもののほか、管理職としての適格性を欠くことが明らかとなった場合

- 21 -

教 体 第 ２ ３ ８ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 ・ 高 等 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度中・高等学校等保健体育指導者研修会の

会場変更について（通知）このことについて、７月５日発行週報第２２９８号に掲載されておりました内容に変更がありましたので、お知らせします。 記【変更後】４ 期日、会場、内容、講師開催期日 会 場 研 修 内 容 講 師８月２４日(金) 県立西和養護学校 午前の部 御所市立葛上中学校北葛城郡上牧町下牧1010 「生徒の興味・関心を高める実技 教諭 小林 大士指導」～体つくり運動の指導について～午後の部 御所市立御所中学校「生徒の興味・関心を高める実技 教諭 田中 裕久指導」～ネット型球技の指導について～

殿

- 22 -

【変更前】４ 期日、会場、内容、講師開催期日 会 場 研 修 内 容 講 師８月２４日(金) 天理市立総合体育館 午前の部 御所市立葛上中学校天理市西長柄町595番地 「生徒の興味・関心を高める実技 教諭 小林 大士指導」～体つくり運動の指導について～午後の部 御所市立御所中学校「生徒の興味・関心を高める実技 教諭 田中 裕久指導」～ネット型球技の指導について～
会場が変更となった以外の内容については変更はありません。

- 23 -

教 研 第 ３ ４ ５ 号平成３０年８月２日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 学 校 （ 園 ） 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度奈良県幼稚園・こども園作品展の開催

について（通知）このことについて、下記のとおり開催します。どなたでも参観できますので、多数御来場くださいますようお願いします。 記１ 目 的幼児がかいたり、つくったりした作品を展示し、県内幼稚園・幼保連携型認定こども園教職員、園児の保護者及び県民の作品に対する認識と幼稚園教育に対する理解を深める。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良市、大和高田市教育委員会、桜井市教育委員会、奈良県幼児教育研究会３ 後 援奈良市教育委員会４ 展示期間及び会場(１) 平成３０年１０月２７日（土）～１０月２９日（月） 大和高田市立菅原幼稚園(２) 平成３０年１１月３日（土）～１１月５日（月） 桜井市立三輪幼稚園(３) 平成３０年１１月１０日（土）～１１月１２日（月） 奈良市立飛鳥幼稚園開催時間は、午前１０時から午後４時まで。ただし、各会場とも最終日は午後３時までとする。５ 展示内容幼児の遊びを中心として、幼児が経験したこと、見たり感じたりしたこと、想像したことなどをいろいろな材料や用具を工夫して使い、自由にのびのびと楽しく表現した作品を展示

殿

- 24 -

する。６ 問合せ先桜井市立安倍幼稚園 園長 井上 陽子ＴＥＬ ０７４４－４２－３６０８ＦＡＸ ０７４４－４２－３６０８７ その他展示作品の選定及び展示については、こども作品展運営委員会が計画して行う。